— 1 —

淮 安 市 科 学 技 术 协 会
淮 安 市 教 育 局
淮 安 市 科 学 技 术 局
共 青 团 淮 安 市 委 员 会

淮科协发〔2018〕69 号

关于举办第十四届
淮安市青少年科技创新大赛的通知

各县区科协、教育局、科技局、团委，开发区、工业园区、生态

文旅区、苏淮高新区社会事业局，市各直属中小学校，各有关单

位：

为进一步激发青少年的科技创新热情，培养具有创新精神和

创新素质的科技人才后备队伍，切实做好第三十届江苏省青少年

科技创新大赛参赛作品的推荐工作，经研究，决定举办第十四届

— 2 —

淮安市青少年科技创新大赛。各主办单位联合成立大赛组委会

（见附件），组委会办公室设在市科协科普部，负责统一协调和

组织大赛工作。为做好本次大赛的各项工作，现将有关事项通知

如下：

一、参赛对象

1、全市各中小学（含职校、中专）及幼儿园学生；

2、全市各中小学科技辅导员。

二、竞赛内容

第十四届淮安市青少年科技创新大赛分为青少年和科技辅

导员竞赛两个部分。

青少年竞赛：1、青少年科技创新成果竞赛：小学生和中学

生（含职校生）科技创新成果竞赛（工程学、数学、物理学、化

学、微生物、环境科学、生物化学、医药与健康学、计算机科学、

动物学、植物学、地球与空间科学、行为与社会科学等）；2、

青少年科技创意竞赛；3、少年儿童科学幻想绘画比赛；4、青少

年科技实践活动比赛。

科技辅导员竞赛：1、科技辅导员创新成果竞赛（含科技发

明、科教制作、科技教育方案）；2、优秀科技辅导员评选。

三、评审办法

市科协、市教育局、市科技局、团市委将聘请有关专家评委，

对符合要求的申报作品进行严格评审，评出一、二、三等奖，从

中筛选出优秀作品推荐参加第三十届江苏省青少年科技创新大

赛。

— 3 —

四、工作要求

1、高度重视。各地、各部门要高度重视，强化组织领导，

教育局和科协等部门要分工负责，通过示范引导和政策激励等形

式广泛组织发动。创新大赛的组织工作情况将纳入年度工作考核

指标体系。

2、精心组织。各地要认真组织科技辅导员集中培训，提高

科技辅导员业务水平和综合素质，推动整体参赛水平的提高。要

认真组织县区科技创新大赛，重视参赛项目选拔，严格规范评审

程序，确保推荐的项目水平。

3、加强推广。要把大赛的组织发动与日常的科技教育工作

紧密结合，推动中小学校科技教育工作规范化、制度化、常态化。

要把大赛的组织发动与社会宣传紧密结合，积极营造良好的社会

创新文化氛围。

五、申报事项

1、本次青少年科技创新大赛评选的规则与材料申报要求，

参照省青少年科技创新大赛参赛指南执行。竞赛所用申报表、查

新报告和汇总表等表格，统一使用省青少年创新大赛的格式，请

各单位、各学校登陆江苏省青少年科学教育服务平台

（http://jiangsu.xiaoxiaotong.org/active/castic.aspx）查阅与下载。

也可在淮安市青少年科技创新（377248507）QQ 群文件中下载。

凡格式不符、印信不全的申报材料一律不予受理。

2、青少年科技创新成果项目，须按要求提交查新报告，报

告应说明申报项目的创新之处。每名学生最多只能申报两项科技

— 4 —

创新成果竞赛项目（包括集体项目），作品上要贴有标签。

3、报送青少年科技创新成果科学论文类作品时，必须同时

附原始资料（如照片、记录等）。

4．科学幻想绘画作品各县区推荐数量不超过 30 幅；市直各

学校推荐数量不超过 10 幅，所报绘画作品原件一式一份，作品

申报表一式两份，其中一份粘贴在作品背面左上角，另一份随材

料报送。尺寸为 54×38cm（4 开），背面标签需标明学校、班级、

姓名、作品名称等。

5、本次活动不收取任何费用。

6、本次大赛作品征集截止时间为 2018 年 12 月 28 日，逾期

不予受理。集中报送作品前，请提前报送参赛作品汇总表电子表

（注明报送单位和联系人）。

报送地址：人民南路 9 号二楼办公室（市科普志愿者协会）

邮    箱：13625150316@163.com

联系电话：0517—83105062、83605062、13625150316

联 系 人：单昌胜

附件：第十四届淮安市青少年科技创新大赛组织委员会

— 5 —

淮安市科学技术协会                  淮安市教育局

淮安市科学技术局                  共青团淮安市委

                                2018 年 12 月 10 日

— 6 —

附件

第十四届淮安市青少年科技创新大赛
组织委员会名单

主任委员：

王立华   市科协主席

张元贵   市教育局局长

孙志标   市科技局局长

李义翠   团市委书记

副主任委员：

薛祝其   市教育局副局长

汪永源   市科技局副局长

刘双喜   团市委副书记

侯润天   市科协副主席

委  员：

蔡正鹏   市教育局中教处负责人

周奕彤   市科技局政策法规与专利执法处处长

许长春   市少工委副主任、市少先队总辅导员

吴长青   市科协秘书长、科普部部长

淮安市科学技术协会办公室                   2018年12月10日印发